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“Por la cual se ordena un gasto para el pago correspondiente para realizar la auditoria interna al
laboratorio de conductividad efectrolitica de la Subdireccion de Metrologia Quimica y Biomedicina”

EL DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA
En ejercicio de sus facultades legales y en especial las que le confiere i Decreto 4175 de 201 1,y
CONSIDERANDO

Que por medio del CONPES 3446 se dio origen a Ia creacion del Instituto Nacional de Metrologia io cual
se hizo realidad a través del Decreto 4175 de 2011, atendiendo para el efecto las funciones escindidas
de la Superintendencia de Industria y Comercio establecidas en los numerales 26 al 29 del articulo 10 del
Decreto 3523 de 2009 modificado por el articulo 10 del Decreto 1687 de 2010 relacionadas con la
metrologia cientifica e industriai.

Que el Instituto Nacional de Metrologia - INM, se crea como una Unidad Administrativa Especial de
caracter técnico-cientifico y de investigacion, encargada de la coordinacién nacional de Ia metrologia
cientifica e industrial, y la ejecucién de actividades que permitan la innovacion y soporten el desarroilo
economico, cientifico y tecnolégico del pais, mediante la investigacion, la prestacion de servicios
metrologicos, el apoyo a las actividades de controi metrologico y la diseminacion de mediciones trazables
al Sistema Internacional de unidades (3.

|

Que la trazabilidad que prestan los institutos nacionales de metrologia son servicios que requieren un
reconocimiento internacional de las mediciones.

Que en cumplimiento de las funciones misionales establecidas en el Decreto 4175 de 2011, el Instituto
Nacional de Metrologia, a través de la Subdireccion de Metrologia Quimica y Biomedicina; y
especificamente el grupo de trabajo de metrologia en analisis electroquimico -GMAE, esta en proceso de
ampliacion del reconocimiento de ias capacidades de medicion y calibracion —CMC por parte del BIPM;
por tal razoén es indispensable cumplir con los requerimientos definidos para la aprobacion en el QSTF del
Sistema Interamericano de Metrologia — SIM (Appendice C de la guia CIPM MRA) del sistema de gestion
integrado de calidad —!SIG del Laboratorio de Conductividad Electrolitica; por tal razon, se requiere
someter a una auditoria interna con un experto internacional, para identificar el estado actual y las
posibilidades de mejora, con respecto a la capacidad técnica, demostracién de la competencia técnica, de
infraestructura, de medicién de los sistemas desarrollados e implementados para la produccion de
materiales de referencia, lo cual permitira que el INM cumpla su funcion declarada por mandato legal de
proveer la trazabilidad y. garantizar la calidad de los resultados en las mediciones que en esta magnitud
se realicen en la industria y la academia en Colombia. (Justificacion contenida en memorando radicado
bajo el Nro. 3 17 2965-0 del 14 de junio de 2017) -

Que el Instituto Nacional de Metrologia — INM, suscribié memorandum de Entendimiento y Cooperacion
con el Instituto Nacional de Metrologia, Calidad y Tecnologia (INMETRO) de Brasil, el 12 de diciembre de
2013, cuyo objetc corresponde a crear una base cientifica y tecnologica en el area de la Metrologia
Cientifica e Industrial; atendiendo el mismo y ante la necesidad del INM y las gestiones realizadas
conforme al memorando: de entendimiento sefialado, las cuales se realizaron a través de la Subdireccidn
de Metrologia Quimica y Biomedicina , INMETRO designé al experto Fabiano Barbieri Gonzaga, el cual
hace parte de la Junta Directiva de Ciencia y Metrologia Industria de INVETRO y asuvez es representa

de la Division de Metrologia Quimica en area de laboratorio de electroquimica. & fé,
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Por la cual se ordena un gasto para ef pago correspondiente para realizar la auditoria interna al laboratorio de
conductividad electrolitica de la Subdireccién de Metrologia Quimica y Biomedicina™

Que para lograr tal fin, se requiere cubrir los costos de desplazamiento de un experto internacional desde
su pais de arigen hasta el Instituto Nacional de Métrologia de Colombia y los costos de su estadia en
Bogot4 por los dias requeridos para realizar el ejercicio de la auditoria interna del sistema de gestién
integrado dejcalidad — SIG del Laboratorio de Conductividad Electrolitica y a quien se le requiere cancelar
previamente; para que sea programada la visita respectiva, lo cual permite cumplir con las politicas
institucionales y de caracter nacional.

Que en este:orden de ideas y para cumplir con la misién institucional antes sefialada, el INM requiere del
reconocimiento de su labor técnica y capacidad de medicion para asegurar la calidad de los servicios
ofrecidos.

i
Que por todas las consideraciones anteriores y con el fin de estar preparados ante las nuevas perspectivas
de la econorjnia mundial y regional, la globalizacion de la economia, el establecimiento de los sistemas de
calidad y los acuerdos comerciales el pais demanda cada dia niveles de medicion mas exactos

Que el INM, tiene la funcién legal de custodiar y mantener los patrones nacionales de medicién, con el fin
de diseminalr las unidades del Sistema Internacional de unidades (S!) a todos los sectores de la sociedad
que lo demanden para un mejor y éptimo desarrollo; entre estos sectores se encuentran el industrial,
académico, 'salud, seguridad, medio ambiente y en general todos aquellos que requieran determinar la
medida de una magnitud de su interés. '

Que por los procesos de globalizacion de la economiay a implantacién de sistemas de calidad de acuerdo
a esténdare{s internacionales, muchas de las empresas y usuarios de los servicios de medicién del INM,
que reciben auditorias por parte de entidades nacionales e internacionales, solicitan certificacion de la
competencié técnica de nuestros laboratorios; emitidas por organismos reconocidos internacionalmente.
i

Que de acuerdo a lo anterior se hace necesario realizar una auditoria interna del sistema de gestion
integrado d%a calidad — SIG del Laboratorio de Conductividad Electrolitica, lo cual tiene un costo de DOS
MIL TRESGIENTOS CINCUENTA Y NUEVE DOLARES (USD $2.359). Los costos financieros generados
por el camb;io de moneda seran asumidos por el INM.

Que los valéres antes mencionados se pagaran de acuerdo al valor de la Tasa de Cambio del dia de pago
del presente documento, los cuales se encuentran amparados con e! Certificado de Disponibilidad
Presupuestal No. 20117 del 14 de junio de 2017, rubro C-3502-0200-3 “Fortalecimiento de la metrologia
quimica y biomedicina en el Instituto Nacional de Metrologfa Nacional” expedido por el funcionario de
Gestion Présupuestal de la entidad, por valor de SEIS MILLONES NOVECIENTOS MIL PESOS MONEDA

CORRIENTE ($6.900.000 M/CTE).
Que en mérito de lo expuesto, -
f
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO. Ordenar y reconocer el pago al experto Fabiano Barbieri Gonzaga, funcionario del
Laboratorid de Electroquimica (Label) perteneciente a la Divisdo de Metrologia Quimica (Dquim) de la
Diretoria dé Metrologia Cientifica e Industrial (Dimci) del Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e
Tecnologiaf (INMETRO) de Brasil, por el desarrollo de actividades de naturaleza técnica y administrativa
necesarias| para la auditoria interna del sistema de gestion integrado de calidad — SIG del Laboratorio de
Conductivi@ad Electrolitica; por la suma de DOS MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE DOLARES
(USD $2.3‘§59), suma que se pagara de acuerdo al valor de'la Tasa de Cambio del dia de pago del presente
documento, suma que se encuentra respaldada con el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No.
20117 deﬁj 14 de junio de 2017, rubro C-3502-0200-3 “Fortalecimiento de la metrologia quimica y
biomedicina en el Instituto Nacional de Metrologia Nacional” expedido por el funcionario de Gestion
Presupuestal de la entidad, por valor de SE!S MILLONES NOVECIENTOS MIL PESOS MONEDA
CORRIENTE ($6.900.000 M/CTE).

Ef pago déberé realizarse de la forma que sigue:

Beneficiary name: Fabiano Barbieri Gonzaga
Niero passaporte: FEG04099

CPFI (Cédigo Identificacion Fiscal - Castrato de Perssoas Fisicas): 003.744.896-02

Matricula SIAPE (NOmero de Servidor Piblico): 1659261

Bal"nco: ‘ . Banco do Brasil

IBAN: BRA9400000000002870000397130C1
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Por la cual se ordena un gasto para el pago correspondiente para realizar la auditoria interna al laboratorio de
conductividad e!ec_troﬁtica ae fa Subdireccion de Metrologia Quimica y Biomedicing”

SWIFT: BRASBRRJRJO

+ Endereco: Av. Nossa Senhora das Gracas, 50, Duque de Caxias, RJ — CEP 25250-020

ARTICULO SEGUNDO. La presente resolucion rige a partir de la fecha de su expedicion

COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota, D.C., a los ¥ 6 JUN 201 \

e PR

RAFAEL JOSE GIL ANGARITA
Director General

Elabor6 José Alvaro Bermidez Aguilar
Revisd: Luis Alfredo Chavarro Medina







Al Instituto Nacional de Metrologia
de Colombia

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA
MNomero Rad: 3 17-2985-0
E’Fecha: 2037-66-14 15:21:35 Folios: 1
ramite; PETICIOMINTERNA Actuacion : PRESENTACION

iﬂrigen: SUBDIRECCION QUIMICA Desting: DIRECCION GENERAL

500
MEMORANDO
Para RAFAEL JOSE GIl. ANGARITA
DIRECTOR GENERAL

De SUBDIRECTOR METROLOGIA QUIMICA Y BIOMEDICINA
Asunto: Justificacion para orden pago CDP No. 20117

Estimado (a) Ingeniero

De manera atenta damos traslado del documento radicado en esta entidad por ser de su

competencia,

Atentamente,

Firmado Electronicamente

LUIS ALFREDO CHAVARROC MEDINA
SUBDIRECTOR METROLOGIA QUIMICA Y BIOMEDICINA

ANBXGS,

Elabord: Luis Alfredo Chavarre Medina
Revisé: Luis Alfredo Chavarro Medina
Aprobd: Luis Alfredo Chavarro Medina

Institule Macioms! de Matrologia de Golorbia - INM ) ' :
Avanidi Carrera 50 o, 28- 55 interlor 2 CAN Bogots 0.6, Golombis g, gégmgmﬁggm

Conmutador: (§7-1} 2842227 Fax 2542238 Wabete: wiw nm.gov.co s IMRUSTRIAY TURISMO
E-muil; contacto@mm, gov.co Twittar @inmeslombia '
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# Instituto Nacional de Metrologia
| de Colombia

Bogota D.C., 14 de Junio de 2017.

JUSTIFICACION PARA LA REALIZACION DE LA RESOLUCION DE PAGO PARA REALIZAR LA
AUDITORIA INTERNA AL LABORATORIO DE CONDUCTIVIDAD ELECTROLITICA DE LA SUBDIRECCION
DE METROLOGIA QUIMICA Y BIOMEDICIA

Conforme a la respuesta de aceptacion de la invitacién realizada el 30 de Mayo del 2017, realizada por el
experto técnico de la Guia I1SO 34:2009, el dia 31 de Mayo del 2017, Por este medio, amablemente se solicita
realizar la solicitud de pago para el ejercicio de auidtoria interna al laboratorio de conductividad electrolitica de
la SMQB del INM.

Conforme a lo comunicado el INM proovera la suma de SEIS MILLONES NOVECIENTOS MIL PESO
($6.900.000) del plan de inversion rubro presupuestal C-3502-0200-3, codigo de recurso Nacion 11 y nombre
de la actividad 3.4 Evaluacion por pares, 3.4.2. Auditorias Internas por pares extranjeros, Con el fin de cubrir los
costos asociados con la asistencia del experto en relacion con tiquetes aereos, desplazamiento terrestre,
estadia, alimentacion e imprevistos. Aprobado segUn CDP No. 20117 expedido el 14 de junio de 2017.

Conforme a lo informado por Dr. Fabiado Barbier, los datos de cuenta bancaria son:
IBAN: BR9400000000002870000397130C1
SWIFT: BRASBRRJRJO

Bank name: Banco do Brasil
Beneficiary name: Fabiano Barbieri Genzaga

Atentamente,

uis“Affredo Chavarro Medina

Subdirector de Metrologia Quimica y Biomedicina
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Codigo: A1-01-F-01
W SOLICITUD DE CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL Version : 03
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DATOS GENERALES
CLASE DE GASTO FUNGIGNAMIENTO INVERSION X 2017 8 5
FECHA DE
SOLICITUD
MODIFICACION ADICION REDUCCION AflD MES DIA
DEPENDENCIA SOLICITANTE Subdireccion de Metrologia Fisica / A
FORTALECIMIENTG DE LA METROLGGIA con(lgiinagxso &fe
RUBRO PRESUPUESTAL CODISO | 6350202003 [ NOMBRE | QUIMICAY BIOMEDICNAEN EL INgTrTumo | (Fulented NACION 11 VALOR |§ 6 500 000 O
. NACIGNAL DE METROLOGIA NACIGNAL F'"?::g;:;“) . 'ﬁﬁ . /

Realizar la auditoria intema por experte técnico intsmacional al sistema integrado de calidad del laboratorio de conductividad electrolitica de la
OBJETO Subdireccion de Metrologia Quimica ¥ Bicmedicina, con el fin de evaluar y fortalecer Ia capacidad de medicitn del mismo para amplar el
reconacimiento de CMCs frente al BIPM.

ROMBRE DE LA AGTIVIDAD
(segin plan de inversién y ficha
BPIN)

3.4 Evaluacién por parss, 3.4.2, Audilorias internas por pares extrafgeros .

El grupa e trabajo de metrologia en analisis electroquimico-GMAE, esla en &l proceso de ampliacion del reconocimiento de las capacidades de madicién y calibracian-
CMC por parte del BIPM, por tal razén es indispensable cumplir con los requerimientos definidos para [a aprabacion en el QSTF de! SIM del sisterna de gestion integrado
JUSTIFICACION de catidad del Laboratorio de conductividad alectrolitica
materiales de referencia certificado, Ei INM sera capaz
realicen en la industria y {a academia en Colombia.

para esta nueva bisqueda de reconacimiento infernacional, ! cual por medio del servicio de produccion de
de proveer la frazabilidad y garantizer g caiidad de los resuttados n las mediciones que en esla magnitud se

JEFE DEPENDENGIA EJECUTORA

CLASE PROCESD CONCURSO DE CONTRATAGIQN MINTIA
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fl Instituto Nacional de Metrologia
de Colombia

Bogota D.C., 29 de Mayo de 2017.

JUSTIFICACION _PARA LA REALIZACION DE LA AUDITORIA INTERNA AL LABORATORIOQ DE
CONDUCTIVIDAD ELECTROLITICA DE LA SUBDIRECCION DE METROLOGIA QUIMICA Y BIOMEDICIA

En cumplimiento de las funciones misionales establecidas en el Decreto 4175 de 2011, el Instituto Nacional de
Metrologia, a través de la Subdireccion de Metrologia Quimica y Biomedicina; y especificamente el grupo de
frabajo de metrologia en andlisis electroquimico-GMAFE, esta en el proceso de ampliacion del reconocimiento
de las capacidades de medicion y calibracién-CMC por parte del BIPM; por tal razén es indispensable cumplir
con los requerimientos definidos para la aprobacion en el QSTF del Sistema Interamericanc de Metrologia-SIM
(Appendice C de la guia CIPM MRA) del sistema de gestion integrado de calidad-SIG del Laboratorio de
Conductividad Electrolitica; Por tal razén, se requiere someter a una auditoria interna con un Experto
Internacional, para identificar el estado actual y las posibilidades de mejora, con respecto a la capacidad
tecnica, demostracion de la competencia técnica, de infraestructura, de medicién de los sistemas desarrollados
& implementados para la produccién de materiales de referencia, o cual permitira que el INM cumpla su funcién
declarada por mandato legal de proveer la trazabilidad y garantizar la calidad de los resultados en las
mediciones que en esta magnitud se realicen en la industria y la academia en Colombia.

Que por lo anterior, como el objetivo de la auditoria interna es revisar las actividades del Sistema de Gestion de
Calidad, especificamente los requisitos de Gestion del que trata el numeral 4 de la Guia ISO 34:2009 y los
requisitos aplicables de la norma ISO/IEC 17025, que soporta |a produccion de materiales de referencia de Ia
Subdireccion de Metrologia Quimica y Biomedicina; y los requisitos de gestion numeral 5 Guia 1SO 34:2009 y
los requisitos aplicables de la norma ISONEC 17025, de las actividades técnicas realizadas por el laboratorio de
Conductividad Electrolitica que presentaran para el praceso de obtencion de las CMC, segun Acuerdo de
Reconocimiento Mutuo. Es necesario que esta revision sea realizada por un experto internacional Fabiano Barbieri
Gonzaga del Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade ¢ Tecnologia INMETRO (Brasil), debido a que esta persona
cuanta con la competencia tecnica y experiencia requerida, ya que ha liderado el proceso de reconocimiento CMC en
INMETRO, y es la persona idonea para realizar la evauacion del personal y la capacidad de producir materiales de
referencia de Conductividad Electrolitica, obteniendo resultados técnicamente vélidos y que operan bajo un Sistema de
Gestion de Calidad reconocido por CIPM MRA.

Atentamente,

redo Chavarro Medina
Subdirector de Metrologia Quimica y Biomedicina
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Instituto Nacional de Metrologia
de Colombia

Bogota, D.C. 30 de Mayo de 2017

Sefior: Fabiano Barbieri Gonzaga.

Diretoria de Metrologia Cientffica e Tecnologia (DIMCI)

Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia (INMETRO)
Laboratério de Eletroquimica (LABEL)
fbgonzaga@inmetro.gov.brwww.inmetro.gov.br

Asunto: Solicitud auditoria interna a la Magnitud de Conductividad Electrolitica del Instituto
Nacional de Metrologia (INM), Julio 10 al 14 de 2017.

Estimado Sr. Barbieri Gonzaga,

El Instituto Nacional de Metrologia de Colombia (INM) se complace en invitarlo en calidad
de auditor a la Magnitud de Conductividad Electrolitica a cargo de la Subdireccion de
Metrologia Quimica y Biomedicina (SMQB), que tendra lugar en el INM del 10 al 14 de Julio
de 2017.

Para nosotros seria un honor contar con su ayuda, dado su alto grado de experiencia y
especializacion en dicho tema. Tenga en cuenta que el INM proveera los fondos necesarios
para cubrir los costos asociados con la asistencia a dicho ejercicio de auditoria, es decir los
tiquetes aéreos, desplazamiento terrestre, estadia, alimentacidn e imprevistos que se

presenten.

Espero poder contar con su participacion.

ot Lo

AFAEL JOSE GIL ANGARITA
ector General Instituto Nacional de Metrologia de Colombia (INM).

Cordialmente,

Instituto Nacional de Metrologia de Colombia - INM

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Interior. 2 CAN Bogotd D.C., Colombia
Conmutador. (57- 1) 2542222 Fax 2542238 Website; www.inm.gov.co
E-mail. contacto@inm.gov.co Twitter @inmeolombia @& e

7 TODOS PORUN
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Servigo Pablico Federal

MINISTERTO DA INDUSTRYA, COMERCIO EXTERIOR E SERVICOS - MDIC
INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA, - INMETRO

Ao Sr. Rafael José Gil Angarita
Director General del Instituto Nacional de Metrologia de Colombia

Assunto: Convite para auditoria no Instituto Nacional de Metrologia de Colombia, de 10 a 14 de
Julho de 2017.

Estimado Sr. Angarita,

Em resposta a seu convite, escrevo para informar que aceito realizar uma auditoria no
Instituto Nacional de Metrologia de Colombia (INM), de 10 a 14 de Jutho de 2017. Serd um prazer
contribuir para o desenvolvimento do TNM na drea de Metrologia Eletroquimica.

Duque de Caxias, 31 de Maijo de 2017.

by Tonlrin Lo O

: ; "
FABIANO BARBIERI éONZAGA““
Pesquisador-Tecnologista em Metrologia ¢ Qualidade

Divisao de Metrologia Quimica e Térmica - Dimgqt
Enderego: Av. Nossa Senhora das Gragas, 50, Duque de Caxias, RJ - CEP 25250-020
INMETRO Telefones: (21) 2679-9134 - Fax; 2679-9069 - e-mail: fhgonzaga@inmetro.gov.br

I Diretoria de Metrologia Cientifica e Tecnologia - Dimci






) 201762 Correo de Institutc Nacional de Metrologia - Greetings and request
#

rnsa;m Mﬁwu deMatrafogis
Jie Colombia

Ronald Orlando Cristancho Amaya <rcristancho@inm.gov.co>

Greetings and request

Fabiano B Gonzaga <fbgonzaga@inmetro.gov.br> 2 de junio de 2017, 8:03
Fara: Ronald Orlando Cristancho Amaya <rcristancho@inm.gov.co>

Dear Ronald,

Please, find attached the reservation for the flight tickets and find below the bank information,

IBAN: BRS400000000002870000397130C1
SWIFT: BRASBRRIRIO
Bank name: Banco do Brasil

Beneficiary name: Fabiano Barbieri Gonzaga

Best regards,

Fabiano Barbiert Gonzaga, D.Sc.

Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnolagia (Inmetro)
Diretoria de Metrologia Cientifica e Tecnologia (Dimci)

Diviséo de Metrologia Quimica e Térmica (Dimqt)

Laboratorio de Eletroguimica (Label)

+55 (21} 2679-9134 | fhgonzaga@inmetro.gov.br

www.inmetro.gov.br

De: Ronald Orlando Cristancho Amaya [mailto: reristancho@inm.gov.co]
Enviada em: quinta-feira, 1 de junho de 2017 11:00

Para: Fabiano B Gonzaga

Assunto: Re: Greetings and request

Dear Fabiano,

Thanks you very much for acceptance letter.

hitps://m ail.google.com/maill?ui=2&ik=784454db13&view=pt&msg=15c68e747a86a16c&search=inbox&dsqt=1&simr=15c68e747a86a16c 1/15






‘ontrato de transporte aéreo (http://www.avianca.com.br/pt/ contrato-de-transporte-aereo) | Normas de aviz
rivacidade (http://www.avianca.com.br/pt/politica,_de_privacidade) 12016 Avianca Brasil. Todos os direito:






RESERVA CONFIRMADA - OHCGRG

Obrigado por escolher a Avianca Brasil.

Gostariamos de saber sua opinido sobre nosso novo processo de compra. Para

acessar nossa pesquisa,

cligue aqui

(https://docs.google.com/forms/d/1QcIX66QcvUUgIHBzmRYrapwBZFUW5e 19ecaud92p16¢

INFORMAGOES DE RESERVA

Numero da reserva: OHCG RG

Nome da reserva: Gonzaga
Data de emissao: 02 Jun 2017
Valor total: RS 3.633,01

0 pagamento foi feito com MASTERCARD XXXXXXXXXXXX0617 por um valor de RS 3.633,01

=% Prego

TOTAL R$ 3.633,01 -

Total para todos 0s passageiros (incluindoe impostos e taxas)

1 Adulto RS 3.347,00

Impostos E Taxas RS 286,01

IMPOSTOS E TAXAS RS 286,01
1 Adulto RS 286,01

Taxa de Decolagem {Brasil) (BREB} RS 114,79

Imposto de Turismo (Coldmbia) (JSTO) RS 48,46

Imposto de decalagem (Col6mbia) (COVO) RS 122,76

total por adulto R$ 286,01

x 1 adulto R$ 286,01



¥ ltinerario

¥ Rio de Janeiro - Bogota
Domingo 9 Julho 2017

08:00 Rio de Janeiro
Galeao A.C Jobim International (GIG)
Terminal 1

12:33 Bogota
El Dorado International (BOG)

Terminal 1

DIEIRA(;‘AO.' 06h33m

COMPANHIA AEREA; Avianca Brasil (06 4004)
Operado por Avianca

AERONAVE: Airbus Industrie A330

CABINE Econdmica

Duragao TotaL 06h33m, Voo direto
Regra da Tarifa: OPEN+ [
(htips://www.avignca.com.br/pt/tarifa-detalhes?internalName=0PEN CO)

% Bogota - Rio de Janeiro
Sexta-feira 14 Julho 2017

22:18 Bogota
El Dorado International (BOG)
Telrminal 1

06:35 *1 4 Rjo de Janeiro
queao A.C Jobim International (GIG)

Terminal 2

Duragio: 06h17m

ColpaNHIA AEREA: Avianca Brasil (06 4005)
: Operado por Avianca

AERONAVE: Airbus Industrie A330

CABINE Econdmica

Duragio ToTa. 06h17m, Voo direto
Regra da Tarifa; PLUS &

(htips://www.avianca.com.br/pt/tarifa-detathes?internalName=PLUS C0)




T 1 Viajante (1 adulto)

ADULTO
? Fabiano Gonzaga
0613436679281

INFORMACOES DE CONTATO

fbgalo@gmail.com
+55 2126799134

Detalhes dos servigos

Nenhum servigo selecionado

?( Voos

RIC DE JANEIRO BOGOTA , Domingo 09 Julho

Voo de retorno confirmadn



L R L L L R N N R TW

XRio de Janeiro - Bogota, Dom 9 Julho

GIG BOG

T1 T1

08:00 12:33
® 06h33m

Confirmada

Avianca Brasil {064004)
¥ Airbus Industrie A330

BOGOTA RIO DE JANEIRO , Sexta-feira 14 Julho *'d@
Voo de retorno confirmado

% Bogota - Rio de Janeiro, Sex 14 Julho

BOG GIG
T T2
2218 - 06:35

(15 Jul 2017)
& 06h17m .
Confirmada

Avianca Brasil (064005)
¥ Airbus Industrie A330

~ ANTES DA PARTIDA

CONDICOES DO CONTRATO

Com 72 horas de antecedéncia vocé pode realizar o seu check-in através do nosso
site: Para realizar o check-in no aeroporto, os passageiros devem apresentar-se
com 1 (uma) hora de antecedéncia para voos nacionais e 2 (duas) horas de
antecedéncia para voos internacionais. Ndo esqueca de verificar os documentos
necessarios para o embarque e franquia de bagagem. Para informacoes
adicionais, visite nosso site ou entre em contato com nossa Central de
Atendimento.



